2019 年 11 月 20 日発行

12 月 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

                例会                  休会                          例会   Ｘｍａｓ例会          休会

本本本日日日のののプププロロログググラララムムム（（（111111 月月月 222000 日日日）））

戸田 静雄 様

「平成 30 年 7 月豪雨災害 再発防止対策結果報告」

次次次回回回のののプププロロログググラララムムム（（（111222 月月月 444 日日日）））

広島三育学院 校長 田渕 裕 様

「若者に学ぶ現代人の心理的特徴」

第１１６９回 ２０１９年１１月１３日 例会記録

点  鐘 佐々木会長

国歌斉唱「君が代」

ロータリーソング「四つのテスト」

ビ ジ タ ー 紹 介

（広島中央） 榎崎哲也さん

出 席 報 告

 会員数

名誉会員

出席者 メイク 欠席

(免除 )

出席率

本 日

(11/13)

29

1

18

1

1 7

3

73.08

メイク 灰谷

前々回

(10/19.20)

29

1

19

3 4

3

84.62

メイク 伊藤佳子・佐々木・森崎

食 事 時 間

報 告 事 項

奉仕プロジェクト委員会

国際奉仕部門 楠部リーダー

国際奉仕部門で東南アジアの国々

を理解しようという事で、ホーチミ

ンシリーズでベトナムの歴史につ

いてＤＶＤを見て頂きましたが、いよいよ今日が最終

回となります。北ベトナムが南ベトナムを開放してベ

トナムに平和が訪れるという所になります。

▲▽▲▽▲▽▲▽▲▽▲▽▲▽▲▽▲▽▲▽▲▽▲

第 7回目 インドシナに拡大した戦争

▲▽▲▽▲▽▲▽▲▽▲▽▲▽▲▽▲▽▲▽▲▽▲

1975年私が大学を卒業した年でしたが、非常に印象深

く覚えております。ホーチミンはその少し前に亡くな

り、解放を見届ける事はなかったという事です。

会 長 時 間

 皆様お久しぶりでご

ざいます。前回の通常例

会が 10月 9日で通常例

会は約 1か月ぶりとな

ります。その間いろんな

行事があり、皆様大変お

疲れ様でした。

 本日配布されている

週報にも掲載されてい

ますが、10月 19日、20日のチャリティーバザーでは、

広島県立総合技術高校の学生さんも沢山参加して頂

き、賑わったようであります。参加された皆様ありが

とうございました。

 10月 20日は、第 24回全国空港ＲＣフォーラムがあ

り、森崎さんと川本幹事と私が参加してきました。次

年度は豊中南ＲＣさんがホストとなります。是非皆さ

ん参加しましょう。次は広島空港ＲＣかなと思ってい

ましたが、どなたかが「広島は結構やつてくれとって

よ」という話が出て私は静かにしていましたら豊中南

ＲＣさんが手をあげてくださいました。

以前は、空港と名のつくクラブで発足した様でござい

ますが、いろんな諸事情で今は空港という名がつかな

いクラブもあります。そこで話が出たのは、空港フォ

ーラムをよくご存じの方、引継を含めて担当の方が決

まっていたらいいのでは。今後より多く広めて積極的

に声を掛けてみるのもいいのではというお話もあり

ました。

 10月 27日は、地区大会が福山でありました。グロ

ーバル補助金を使った勉強会もあり、西条ＲＣ、東広

島 21ＲＣ、福山東・福山南・鞆の浦・府中ＲＣの報告

会もありました。週報をご覧ください。

 武野さんがお仕事の関係で 11 月から京都に行かれ

ますので、1,2年例会ご欠席となります。

 11月 3日野球同好会の練習試合があり、皆さん活躍

された様子が掲載されています。お疲れ様でした。

 12月 4日、広島三育学園の田渕校長先生が卓話をし

てくださいますが、個人的にお電話がありました。

高校の聖歌隊が毎年空港でチャリティーコンサート

をされているそうですが、今度、東広島のくららの大

きなホールでするので、チラシの下に後援で広島空港

ＲＣのお名前を載せてもよろしいでしょうかという

事でしたので、承諾いたしました。今後チラシを見ら

れる機会があると思いますが、広島空港ＲＣの名前が

出ますのでご了承ください。

ロータリーの友 11月号

11 月はロータリー財団月間 世界でよいことをする。

ロータリアンに学ぶリーダーシップ インターアクター

いろんな取り組みが載っています。

ｐ８

ｐ１４．１５ インターアクターの活動

Ｐ５０ ミャンマーで学校を立てる意味

いろんな情報が掲載されていますので、またごゆっく

りご覧になって下さい。

12月 18日に年次総会を開催する予定になっており

ますが、クラブ細則で年次総会の１ヶ月前に年次総会

の議長（会長）は、次年度役員候補者の使命を求める

こととなっております。候補者選定には２つの方法が

あり、若干の元会長と理事、役員で構成する指名委員

会で推薦する方法と、出席者全員で推薦した方に承諾

を得る方法があります。例年は、指名委員会で推薦す

る方法で行っておりますが、今年度も同じ様に指名委

員会で推薦する方法とさせていただいてもよろしいで

しょうか。   全員一致の拍手で承認

 理事会が指名委員会になりますので、12月 4日の理

事会で上程の承認を受け、年次総会にて皆さんのご審

議を賜りたいと思いますので、どうぞ宜しくお願い致

します。

幹 事 報 告

《配 布 物》週報1166.1167.1168号、10月理事会報告

      ロータリーの友、ガバナー月信11月号、

《回  覧》2020年国際ロータリー年次大会の案内

      ハイライトよねやま

卓 話 時 間

   伊藤佳子 会員

「Yoshiko World part2」

ダイビング編

 卓話は、不慣れですが、30分お付き合いください。

突然ですが、皆さんは私の事好きですか？

あっ私ではなく、自分自身の事が好きですか？

素晴らしいな～！私もとっても好きなのですが、自分

の事か大好きになって人生が好転する内容の話を、ユ

ーチューブで、引きよせの法則コーチ三凛さとしさん

という方がされています。少し聞いてください。

自分の事が心から大好きになって

引きよせ体質になれる魔法の 2ステップ

自分の事が好きになればなるほど人生が好転していく

自分の事が好きかどうかは心のあり方

これで引きよせるもの、人生で起きる事、

幸福度、人生の充実度が変わる…

①100％自分で自分を褒める。

②損得勘定なしでただ楽しそうと思う事をやってみる

日頃、どれくらいただやりたい事、ただ楽しいからやる

事をやっていますか？どれくらいやらなければいけない

事をやっていますか？…あまりにも大量のやらなければ

いけない事を自分に押し付けている場合、いきなり楽し

い事だけをする生活に変えるのはストレスになります。

ですから週に 1 度から初めてみてください。一気に変化

がある訳ではないのですが人生が変わっているはずです

本能的に疲れた時は、皆さんも好き

な事をされると思いますが、私が好き

な事は、海、車の運転、美味しいもの

食べる事、泳ぐこと、写真です。

6年前にダイビングの免許は取ったの

ですが、なかなか行けなくてまだまだ

初心者です。7月に島根に行きましょ

うと友達から誘われて、1か月前からダイビングウェ

ットスーツなどをネットで安いのを探してワクワク

して揃えました。今までは海の中の写真も撮った事は

なかったのですが、カメラも中古ですが買いました。

7月 31日・8月 1日 島根のなみ海水浴場

多古港 と ボート移動ヤマジャクリ

気温 32度 水中 25度

タンク 12Lスチール ウェット 5ｋ

潜水最大 33分 最大水深 25.5m

2時間半かけて運転していきました。

とても楽しそうでしょう。でも現実は違うのです。

ストレス発散で幸運を引きよせ…？

そう簡単にはいきません。経験豊富なダイバーたちの

中で、Cカード保持者の私は緊張し、今までにないパ

ニックを初めて経験。水中カメラを持って潜る余裕な

し。楽しそうに見えるビデオは、心残りの、残念でシ

ョックで落ち込んだダイビングでした。

夕食は、新鮮お料理い

っぱい。政治経済に芸

能界に倫理に盛り沢山

のお話を寝るまで聴き

ながらの宿泊。

朝食前は友達に誘わ

れ自主ゴミ拾い。プラスチックストローがいっぱい落

ちている環境問題、多くの自然環境問題や社会問題

等々で頭の中はいっぱい。容量オーバーヒート。

9月 11・12日 山口県長門市仙崎 青海島

9 月 11日  青海島 船越ビーチ青の洞窟 と 左の瀨

9 月 12日  青海島 紫津浦ビーチ

気温 30度 水中 28度

タンク 10L ウェット 4ｋ→2ｋ

最大潜水 48分 最大水深 17.8m

再挑戦。自分で感じる原因を取り除き、水着も古いも

の、運転や寝る部屋は 1人…とにかくストレスと思え

る事をなくしてみた。

40kmほどの青海島の周囲に連続する断崖、奇岩、洞門

は、約 9000 万年前の火山活動やその後の地殻変動、長年

にわたる波の浸食によって生み出されたそう。数々の自

然の造形美と圧倒的な迫力から“海上アルプス”とも呼

ばれ、島全体が国の名勝、天然記念物。

そのメインとなる船越で

は、左の瀬、水中トンネル、

通称青の洞窟など多彩な水中

地形を楽しむことができます

再トライ！

すごく綺麗でしょ！

初めてにしては、ちゃんと写真も撮れました！

青海島ダイビングセンター三好インストラクター

いろんなストレスが心のコップ一杯になり溢れると、

いつものダイビングが出来ないと教わりました。誰も

がいつかは経験するそうです。ベテランの三好インス

トラクターは、私の命を守ってくれる本当に憧れの人

になりました。

こういう大成功は挑戦し

なかったらできなかった

と思います。

（大成功後の楽しい夕食）

9月 12日山口県美祢市 別府弁天池

三好インストラクターにパワースポットを教えて頂き

帰りに行きました。

この青さの秘密は、石灰岩で構成されたこの地特有の

カルスト地形にあります。「別府弁天池」では、カルシウ

ム分を含んだ透明度の高い水が湧き出ています。その湧

水が太陽光に照らされ、青色の光のみが反射（6 色は水

に吸収）することにより、このような神秘的なブルーに

見えます。

大成功と超幸せな気分を味わい（100 円引きのげそ

を食べながら現実に戻りつつ）運転して帰りました。

さらにこれからまた自分の幸せな事を求めて、好きな

事もやっていこうと思います。ご清聴ありがとうござ

いました。